
UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0016295/2018

VISTO:

Las Resoluciones Decanales dictadas ad referéndum de este H. Consejo
Directivo N° 161/17, 323/17, 327/17, 396/17, 494/17, 862/17, 1114/17,1579/17,
2103/17, 223/18, 232/18, 233/18, 243/18, 244/18, 249/18, 265/18, 279/18, 287/18
y 297/18; y

CONSIDERANDO:

Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.
Que puestas a consideración, las mismas fueron aprobadas por

unanimidad.
Por ello, en la sesión del día de la fecha,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E

ARTÍCULO 1°: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas ad referéndum de
este H. Consejo Directivo, según detalle:

RD 161/2017: Las solicitudes de inscripción de postulantes para los llamados a
ayudantes alumnos y adscriptos ad-honorem cuyo cierre estaba previsto para el 7
de marzo de 2017 se receptarán por Mesa de Entradas de la Facultad de
Psicología, hasta el 10 de marzo de 2017 en el horario establecido de 8:30 a
12:30.

RD 323/2017: Aceptar la renuncia definitiva por obtención del beneficio jubilatorio,
a partir del 01.03.17, de la Profesora Gladis Beatriz Gentes (Legajo 29053) a sus
cargos interinos de: Profesora Adjunta semidedicación en la Cátedra Psicología
Clínica; Profesora Adjunta semidedicación con funciones de Docente Responsable
de Contexto Salud y Sanitarista del Programa de Prácticas Preprofesionales y
Profesora Titular semidedicación con funciones de Coordinadora General del
Programa de Prácticas Preprofesionales. Disponer la liquidación y pago de 21 días
de vacaciones anuales no gozadas y el proporcional del SAC.

RD 324/2017: Otorga licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía
a la Prof. Mariel Carolina CASTAGNO en su cargo interino de Profesor Asistente
DSE en el Contexto Educativo del Programa de Prácticas Preprofesionales desde
01/04/2017 y hasta 31/03/2018.



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0016295/2018

RD 327/2017: Reconoce por única vez los servicios prestados por la Lie. Anabel
BELAUS en un cargo interino de Profesor Asistente OSE en. la cátedra
Metodología de la Investigación Psicológica, desde el 01/03/2017 hasta el
09/03/2017. Rectifica el art. 2° de la RD 172/17 (ad ref)

RD 396/2017: Autorizar el pase del estudiante Lucio Gravera, matrícula
38.818.657, como ayudante alumno, desde la cátedra I a ía cátedra II de Biología
Evolutiva Humana.

RD 494/2017: Otorga prórroga a Juan Pablo SANTILLÁN para la presentación del
TIFN°3661.

RD 862/2017: Comisionar al Profesor Pablo Antonio Murillo (Legajo 37476) para
que en el período del 14 al 29.06.17 integre la delegación invitada a Japón para
participar de eventos deportivos y culturales y otorgar licencia con goce de habe-
res por el mismo período en sus cargos de Profesor Asistente dedicación simple
interino en la Cátedra Escuelas, Corrientes^ Sistemas de la Psicología contempo-
ránea y de Secretario de Facultad Tiempo Completo con funciones de Secretario
del H. Consejo Directivo.

RD 1114/2017: Autorizar la realización del curso de carácter extensionista titulado:
"FORMACIÓN DE CAPACITADORES BAJO EL ENFOQUE DE COMPETENCIAS
LABORALES" para ser llevado a cabo en el 2017, en el marco del Programa "Cali-
dad de Empleo (PCE). Asistencia técnica y formación para el desarrollo oeupacior

nal", de acuerdo al Anexo que forma parte la presente resolución. Reconocer a la
Prof. Andrea Pujol como Responsable Académica y a la Prof. Constanza Dalí1 Asía
como Responsable Administrativa y disponer como Docentes de la actividad a los
Prof. Andrea Pujol, Prof. Constanza Dalí1 Asta y Prof. Federico Barnes.

RP 1579/2017: Aprueba el dictamen, orden de mérito y todo lo actuado por la Co-
misión Evaluadora designada en la selección para proveer interinamente un cargo
de Profesor Adjunto DSE para la cátedra I de Biología Evolutiva y Humana. Desig-
na interinamente a la Prof. Marcela Alejandra SARACH en dicho cargo y cátedra
mencionados. Otorga licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía
en su cargo por concurso de Profesor Asistente DSE.

RD 2103/2017: Autorizar el pase de la estudiante Magalí Otero Signorelli,
matrícula 39.696.184, como ayudante alumna, desde la cátedra I a la cátedra II de
Psicología Evolutiva de la Niñez.

RD 223/2018: Designar a la Lie. Diana Porta, en reemplazo de la Prof. Claudia
Sala, como miembro de la Comisión Evaluadora del AP-PSI N° 0372.



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0016295/2018

RD 232/2018: Rectificar la RHCD 312/17 que aprueba el orden de mérito y
designa Ayudantes Alumnos ad-honorem en la cátedra de Escuelas, Corrientes y
Sistemas de la Psicología Contemporánea de esta Facultad de Psicología, sólo en
el artículo 2°, para que donde dice "Malena Dysechauz" diga "Malena
DYSENCHAUZ".

RD 233/2018: Prorrogar las designaciones por concurso de los Profesores Julio
Cristian Sotelo (Legajo 37546), Mañana Andrea Cruz (Legajo 40808) y Laura
Danón (Legajo 40820) en sus cargos de Profesores Asistentes semidedicación en
la Cátedra Problemas Epistemológicos de la Psicología, desde el 02.03.18 y hasta
tanto se complete el trámite de Evaluación de Desempeño Docente. Prorrogar la
designación por concurso de la Profesora Mariela Aguilera (Legajo 42913) en su
cargo de Profesor Asistente dedicación simple en la Cátedra Problemas
Epistemológicos de la Psicología, desde el 02.03.18 y hasta tanto se complete el
trámite de Evaluación de Desempeño Docente.

RD 243/2018: Aceptar la renuncia condicionada a la obtención del beneficio
jubilatorio presentada por el Profesor Osvaldo Bertone (Legajo 12231) a! cargo
interino de Profesor Adjunto semidedicación en la Cátedra Psicoesíadística
descriptiva e inferencia!.

RP 244/2018: Aceptar la renuncia condicionada a la obtención del beneficio
jubilatorio presentada por la Profesora María Cristina González Verheusr de
Menne (Legajo 14550) al cargo interino de Profesor Adjunto semidedicación en la
Cátedra Metodología de la Investigación Psicológica y al cargo interino de
Profesor Asistente semidedicación en la cátedra de Psicoestadísiica descriptiva e
inferencial.

RP 249/2018: Promover transitoriamente a la Prof. María Elena Previtalli (Legajo
41175), de su cargo de Profesor Asistente, dedicación simple, por concurso, a un
cargo de Profesor Asistente, dedicación semiexclusiva, en carácter de interino, en
la cátedra de Psicología Social, a partir de la fecha de la presente Resolución, y
hasta que el cargo se cubra por concurso. Otorgar licencia sin goce de sueldo por
cargo de mayor jerarquía a la Prof. María Elena Previtalli (Legajo 41175) en su
cargo de Prof. Asistente simple por concurso hasta que sea cubierto por concurso
el cargo de Prof. Asistente semiexclusivo. Designar interinamente a José Paez
(DNI 34689191) en un cargo de Profesor Asistente dedicación simple en la cátedra
de Psicología Social, a partir del día en el cual se concrete el alta temprana ante |a
AFIP, y hasta que finalice la licencia de la Prof. María Elena Previtalli.

\ 'v > X \

Lie. Pqbío Amonio Murillo
Secretario del Honorable Consejo Directivo

F a e u 11 & ü ~ ~



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0016295/2018

RD 265/2018: Designar al Lie. Marcos Bainotti, en reemplazo del Lie. Alejandro
Willington, como miembro de la Comisión Evaluadora del AP-PSI N° 0388, titulado:
"Puntualizacíones sobre el tratamiento del autismo desde la enseñanza de
orientación lacaniana: una experiencia desde la práctica"; realizado por la alumna
Olga Graciela Barboza, y asesorado por la Lie. Cristina Rossi

RD 279/2018: Reemplazar el contenido redactado en el Articulo N° 3 de la RHCD
N° 20/2018, que autoriza el dictado del Curso de Extensión "NIÑOS QUE
DESAFÍAN A LA ESCUELA DE HOY ¿ES POSIBLE RECUPERAR EL DESEO DE
ENSEÑAR?, por el siguiente texto: "Autorizar a la Lie. Ana Cristina Bianco DNI
20.345.878 y la Lie. Ana Paula Sofía Buceta DNI 31.357.325, a realizar el cobro
del 50% respectivamente, en concepto de honorarios, una vez deducido los
porcentajes correspondientes a la UNC ya la Facultad de Psicología".

RD 287/2018: Declarar de interés académico de esta Facultad de Psicología, las
actividades que se realizaron entre los meses de octubre y noviembre de 2017,
presentada por Consejeros Estudiantiles dé Asociación SUR y que se detallan a
continuación: • 4° Foro de Psicología Jurídica: días 30 de octubre y 1° de
noviembre de 2017, en esta Facultad de Psicología. • Jornadas de Psicología y
Arte: días 20, 22 y 23 de noviembre de 2017, en esta Facultad de Psicología. • 4°
Jornadas de Problemáticas Actuales: días 27 y 29 de noviembre de 2017, en esta
Facultad de Psicología.

RD 297/2018: Designar interinamente a la Dra. Leticia Olga Minhot (Legajo
27777), en el cargo de Profesor Titular semidedicación para la Cátedra II de Pro-
blemas Epistemológicos de la Psicología, hasta que se haga efectiva su designa-
ción por concurso por el H. Consejo Superior.

ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓR-
DOBA A VEINTISÉIS DÍAS DEL MES DE MARZO DE DOS MIL DIECIOCHO.

RESOLUCIÓN N°: | 3

Secretarlo del Honorable Consejo Directivo

TGRCQMIAN

E/SICQI.GQIA


